АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ ПОССОВЕТ ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__29.12.2018__                                                                                                  № _148-п__
п. Адамовка

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Адамовский поссовет от 15.11.2017 № 128-п "Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования  Адамовский поссовет         на 2018-2020 годы»
В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением № 16-п от 02.02.2016 года «Об утверждении порядка разработки, реализации, контроля и оценки эффективности муниципальных  программ Адамовского поссовета":
1. Приложение к постановлению администрации муниципального образования Адамовский поссовет от 15.11.2017 № 128-п "Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования  Адамовский поссовет на 2018-2020 годы» изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Адамовский поссовет
Глава муниципального образования                                                                         В.В. Борников
                                                                                                        Приложение № 1                                                                           к постановлению администрации                                                                            муниципального образования                                                                            Адамовский поссовет                                                                            от 29.12.2018 № 148-п

ПАСПОРТ

программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования Адамовский поссовет  на 2018-2020 годы»
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Адамовский поссовет

	Участники Программы
	Отсутствуют

	Цель Программы
	Обеспечение устойчивого функционирования систем

коммунального хозяйства;

комплексное решение проблем благоустройства территории поссовета.

	Задачи программы
	Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры поссовета;

обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территории поссовета;

привлечение жителей поссовета к участию в решении проблем благоустройства поссовета

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Доля отремонтированных объектов коммунальной инфраструктуры;

Доля удовлетворенности населения благоустройством населенных пунктов поссовета;

Снижение уровня расходов на электроэнергию.

	Сроки и этапы реализации программы
	2018-2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	2018 год – 12 568,2 тыс. рублей;

2019 год – 12 039,5 тыс. рублей;

2020 год – 10 436,0 тыс. рублей;

ВСЕГО – 35 043,7 тыс.  рублей.

1. Общая характеристика

        Благоустройство территорий поссовета – важнейшая составная часть его развития и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления.

На территории поссовета  расположено 9  населенных пунктов. На территории поссовета находятся объекты благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства: детские и спортивные площадки; зеленые насаждения; места массового пребывания людей; малые архитектурные формы; водоразборные колонки; места захоронения, линии электропередачи, здания котельных, теплотрассы, водопроводы, водозаборы.

Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики и повышения уровня жизни населения сельского поссовета.

Имеющиеся объекты благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства, расположенные на территории поссовета, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.

Существующие финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление и ремонт существующих объектов благоустройства и инфраструктуры и строительство новых, недостаточно эффективны.

Низкий уровень благоустройства отдельных населенных пунктов и состояние инфраструктуры на территории поссовета  вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе.

2. Приоритеты политики администрации Адамовского поссовета в сфере реализации программы, цель, задачи и показатели (индикаторы) их достижения.

Благоустройство территории и модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства относится к приоритетным задачам органов местного самоуправления и должна обеспечить благоприятные условия для развития экономики и социальной сферы поссовета, комфортного проживания.

Определены следующие цели программы:
- обеспечение устойчивого функционирования систем коммунального хозяйства;
- комплексное решение проблем благоустройства территории поссовета.

Для достижения целей программы поставлены следующие задачи:

1. модернизация объектов коммунальной инфраструктуры поссовета;

2. обеспечение проведения мероприятий по благоустройству   территории поссовета;
3. привлечение жителей поссовета к участию в решении проблем благоустройства поссовета.

Для реализации поставленных целей и решения задач программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
- мероприятия по текущему и капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры;
- организация и содержание мест захоронения;
- обеспечение уличного освещения поссовета;
- организация работ по озеленению населенных пунктов поссовета;
- мероприятия по освоению новых территорий в целях жилищного строительства;
- прочие мероприятия по благоустройству.

Сведения о показателях (индикаторах) с разбивкой по годам  реализации Программы приведены в приложении № 1 к  настоящей муниципальной Программе.

3. Перечень и характеристика основных мероприятий программы

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов, а также сведения о взаимосвязи мероприятий  и результатов их выполнения  с целевыми индикаторами и показателями, приведен в приложении № 2 к настоящей муниципальной Программе.

4. Информация о ресурсном обеспечении программы

При планировании ресурсного обеспечения программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере муниципального образования  Адамовский поссовет Адамовского района, социальная значимость проблемы содержание  территории поссовета  и благоустройства.

Финансирование мероприятий программы будет осуществляться за счет средств бюджета муниципального образования Адамовский поссовет.

Объёмы финансирования мероприятий программы могут изменяться в зависимости от возможностей местного бюджета и результатов оценки эффективности реализации программы.

Общий объем финансирования Программы составляет 35 043,7 тыс. рублей. Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета, в том числе по годам реализации:

2018 год – 12 568,2 тыс. рублей;

2019 год – 12 039,5 тыс. рублей;

2020 год – 10 436,0 тыс. рублей.
      Ресурсное обеспечение с разбивкой по годам и мероприятиям Программы приведены в приложении № 3 к  настоящей муниципальной Программе.

5. Информация о значимости программы для достижения целей муниципальной программы

     Коэффициент значимости Программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования Адамовский поссовет  на 2018-2020 годы» составляет 1,0
kj – коэффициент значимости Программы  для достижения целей муниципальной программы, определяется:

kj= МП/ j , где:

МП - муниципальная программа равна 1;

j – количество подпрограмм в программе.

                                                                                                                                                                          Приложение № 1

к муниципальной  программе «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования

Адамовский поссовет на 2018 - 2020 годы»
СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателей

	2018
	2019
	2020

	Программа

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.1
	Доля отремонтированных объектов коммунальной инфраструктуры
	%
	2
	4
	6

	1.2
	Снижение уровня расходов на электроэнергию
	%
	20
	25
	27

                                                                                                                                                Приложение № 2
к муниципальной  программе «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования Адамовский поссовет на 2018 - 2020 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы (Программы) <*>

	начала реализации
	окончания реализации

	Программа

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования Адамовский поссовет  на 2018-2020 годы»

	1.
	Основное мероприятие 1.1:

Мероприятия по текущему и капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры
	Администрация муниципального образования
	2018
	2020
	Снижение уровня физического износа объектов коммунальной инфраструктуры
	Увеличение расходов на содержание объектов коммунальной инфраструктуры
	За счет проведения мероприятий модернизации ЖКХ сокращается аварийность на объектах

	2.
	Основное мероприятие 1.2:

Мероприятия в области коммунального хозяйства
	Администрация муниципального образования
	2018
	2020
	Качественное предоставление услуг населению в области коммунального хозяйства
	Увеличение износа объектов коммунальной инфраструктуры
	За счет проведения мероприятий модернизации ЖКХ уменьшается аварийность на объектах

	3.
	Основное мероприятие 1.3:

Мероприятия по благоустройству поссовета
	Администрация муниципального образования
	2018
	2020
	Снижение уровня расходов на электроэнергию;
Увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении, улучшение экологической обстановки;

Проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением санитарных требований к содержанию мест захоронения;

Создание гармоничных и благоприятных условий проживания населения за счет совершенствования внешнего благоустройства

	Увеличение нагрузки на бюджет муниципального образования;
При отсутствии необходимого систематического ухода существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют  неудовлетворительное состояние;

При отсутствии необходимого систематического ухода, места захоронения будут находиться в неудовлетворительном состоянии;

Невыполнение мероприятий по благоустройству приведет к ухудшению эстетического облика поссовета муниципального образования
	Улучшение освещенности улиц, а также экономия электроэнергии за счет правильного выбора источника света уменьшит затраты бюджета;
При выполнении мероприятий по озеленению поссовета повышается степень удовлетворенности населения благоустройством;

При соблюдении всех требований, места захоронения будут содержаться в удовлетворительном состоянии;

Благоустройство территории сельского поссовета обеспечивает создание среды для гармоничного и благоприятного  проживания населения

                                                                                                                                                                          Приложение № 3
к муниципальной  программе «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального  образования Адамовский поссовет на 2018 - 2020 годы»
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории
 муниципального образования Адамовский поссовет  на 2018-2020 годы»

	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, Программы, основного мероприятия
	Главный распределитель бюджетных средств
	Код бюджетной классификации
	Объем бюджетных ассигнований

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.1
	программа
	«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования Адамовский поссовет  на 2018-2020 годы»
	всего, в том числе
	X
	X
	X
	12 568,2
	12 039,5
	10 436,0

	Адамовский поссовет
	013
	X
	X
	12 568,2
	12 039,5
	10 436,0

	6А00000000
	12 568,2
	12 039,5
	10 436,0

	1.1.1
	Основное мероприятие 1.2
	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	всего, в том числе
	X
	X
	X
	4 150,0
	1 800,0
	1 800,0

	Адамовский поссовет
	013
	0502
	6А00200000
	4 150,0
	1 800,0
	1 800,0

	Мероприятие 1.2.1
	Осуществление мероприятий в области коммунального хозяйства

	013
	0502
	6А00270760
	1 800,0
	1 800,0
	1 800,0

	Мероприятие 1.2.2
	Реализация мероприятий по очистке питьевой воды от Радона

	013
	0502
	6А00290220
	2 350,0
	0,0
	0,0

	1.1.2
	Основное мероприятие 1.3
	Мероприятия по благоустройству поссовета
	всего, в том числе
	X
	X
	X
	8 418,2
	10 239,5
	8 636,0

	Адамовский поссовет
	013
	0503
	6А00300000
	8 418,2
	10 239,5
	8 636,0

	Мероприятие 1.3.1
	Уличное освещение

	013
	0503
	6А00370810
	2 606,2
	3 700,0
	3 100,0

	Мероприятие 1.3.2
	Озеленение

	013
	0503
	6А00370820
	26,9
	100,0
	100,0

	Мероприятие 1.3.3
	Организация и содержание мест захоронения

	013
	0503
	6А00370830
	222,7
	300,0
	300,0

	Мероприятие 1.3.4
	Осуществление прочих мероприятий по благоустройству поселений

	013
	0503
	6А00370840
	5 562,4
	6 139,5
	5 136,0